

Số: 107/KH-UBND-VHKHTT

Bình Thạnh, ngày 17 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai và tổ chức thực hiện “Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc ở quận Bình Thạnh” năm 2025 và 2026

Căn cứ Quyết định số 1306/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Đề án “Nghiên cứu xây dựng tiêu chí đánh giá gia đình hạnh phúc ở Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2030”;

Thực hiện Kế hoạch số 1579/KH-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai và Tổ chức thực hiện “Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc ở Thành phố Hồ Chí Minh” năm 2025 và 2026;

Ủy ban nhân dân quận Bình Thạnh xây dựng Kế hoạch Triển khai và tổ chức thực hiện “Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc ở quận Bình Thạnh” năm 2025 và 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa ứng xử trong gia đình, cộng đồng và xã hội đồng thời thúc đẩy sự quan tâm của gia đình, cộng đồng và xã hội đến việc xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững góp phần thực hiện có hiệu quả theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 tạo nền tảng xây dựng xã hội hạnh phúc và động lực cho sự phát triển bền vững quận, Thành phố góp phần “Xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh làm nền tảng xây dựng cộng đồng hạnh phúc, quốc gia phồn thịnh hạnh phúc” hướng đến xây dựng quận Bình Thạnh có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu về công tác xây dựng gia đình; Phát huy, vận động Nhân dân tích cực tham gia xây dựng gia đình hạnh phúc; phát huy và nhân rộng các mô hình văn hóa tiêu biểu, nền nếp, ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu thảo hiền, vợ chồng hạnh phúc, anh chị em đoàn kết, yêu thương nhau góp phần phát huy các giá trị truyền thống văn hóa truyền

thống và xây dựng các giá trị văn hóa mới phù hợp với đặc điểm tình hình tại cộng đồng dân cư ở từng địa phương.

- Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền nội dung Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc phù hợp, thực tiễn.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động trọng tâm

1.1. Tiếp tục tăng cường và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về gia đình, phòng chống bạo lực gia đình gắn với việc tuyên truyền Hiến pháp sửa đổi nhằm tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể trong việc nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí của gia đình đẩy mạnh công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn quận. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, truyền thông đến với người dân trên địa bàn quận bằng nhiều hình thức và nhất là trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm góp phần nâng cao hiệu quả của các nội dung Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc.

1.2. Tham mưu cấp ủy, chính quyền các hoạt động và giải pháp nâng cao hiệu quả, hiệu lực về các nội dung của Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc. Việc triển khai thực hiện được lòng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật trong xây dựng và tổ chức thực hiện các văn bản như: thực hiện Chiến lược phát triển gia đình, xây dựng gia đình trong tình hình mới giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn quận; Chương trình hành động phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2025; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống và ứng xử trong gia đình đến năm 2030 trên địa bàn quận gắn với các hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong tình hình mới và các nội dung của Bộ chỉ số hạnh phúc của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

1.3. Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất các giải pháp đo lường sự hài lòng của người dân về các nội dung Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc của Đề án “Nghiên cứu xây dựng tiêu chí đánh giá gia đình hạnh phúc ở Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030 một cách phù hợp, hiệu quả và gắn liền với thực tiễn của quận.

2. Hoạt động cụ thể

a) Năm 2025

- Tiếp tục triển khai và đồng thời góp ý điều chỉnh, bổ sung, thay thế các nội dung của Bộ tiêu chí theo hướng ngắn gọn, súc tích để người dân dễ dàng tiếp cận hơn, để từ đó dẫn đến thay đổi nhận thức và hành vi.
- Tham khảo về các phương thức đo lường sự hạnh phúc của người dân, gia đình, xây dựng tổ chức thực hiện phương thức đánh giá sự hài lòng của người dân phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.
- Tổ chức Hội nghị tổng kết giai đoạn của Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc (Theo hướng dẫn của Sở Văn hóa và Thể thao).

b) Năm 2026

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền với nhiều hình thức tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, từng khu vực dân cư, nâng cao nhận thức của cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội về tầm quan trọng, vị trí vai trò của gia đình và công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới với phát triển kinh tế hộ gia đình; về chính sách pháp luật, hôn nhân và gia đình; các chuẩn mực, giá trị văn hóa, gia đình; kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình; các rủi ro đối với gia đình, giúp người dân chủ động phòng ngừa các ảnh hưởng tiêu cực đến gia đình.
- Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình. Phát huy vai trò của gia đình, cộng đồng và xã hội trong việc xây dựng môi trường văn hóa, con người Việt Nam giàu lòng nhân ái, khoan dung, chân thành, cần cù, chăm chỉ, tiết kiệm, sáng tạo, khát vọng, hiện đại.
- Triển khai các hoạt động truyền thông với các nhóm đối tượng phù hợp và hình thức linh hoạt gắn với từng tiêu chí cụ thể của Bộ tiêu chí hòa chung vào hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong tình hình mới.

3. Chế độ thông tin báo cáo: Kết quả triển khai hoạt động, tổ chức thực hiện gửi về Ủy ban nhân dân quận (*qua Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin*) trước **ngày 25 tháng 11 hàng năm** để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố và Sở Văn hóa và Thể thao theo quy định.

III. KINH PHÍ

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước được bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm của các đơn vị.
2. Ngoài nguồn ngân sách nhà nước, các đơn vị chủ động vận động sự tài trợ của các tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật để thực hiện kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo - Dân vận Quận ủy

Xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, vận động thực hiện chính sách, pháp luật về gia đình, phòng chống bạo lực gia đình trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân cùng với các nội dung của Bộ tiêu chí trong hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong tình hình mới.

2. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin

- Chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát, đôn đốc các đơn vị liên quan thực hiện các hoạt động theo đúng tiến độ đề ra. Tổng hợp, đề xuất và báo cáo kịp thời với Ủy ban nhân dân quận những kết quả cũng như tiến độ triển khai thực hiện trên địa bàn quận theo kế hoạch.

- Tham mưu triển khai kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí trên địa bàn quận; chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai, tổ chức thực hiện các hoạt động của Bộ tiêu chí trên địa bàn quận.

- Phối hợp các đơn vị có liên quan để đưa các nội dung của Bộ tiêu chí vào trong mục tiêu, các chỉ tiêu về gia đình vào các chương trình, đề án an sinh xã hội và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững theo từng giai đoạn trên địa bàn quận nhằm đảm bảo mọi người dân được tiếp cận, thụ hưởng các chính sách an sinh xã hội.

3. Phòng Y tế

Phối hợp với Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin xây dựng tài liệu truyền thông về Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc; lồng ghép các nội dung của Bộ tiêu chí vào hoạt động truyền thông vận động thực hiện chính sách dân số; phát huy vai trò của cộng tác viên dân số trong công tác gia đình và trẻ em; phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng liên quan đến nhiệm vụ gia đình, trẻ em cho cộng tác viên dân số.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Lồng ghép các nội dung Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc trong các Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”, Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030” và đề án “Trường học hạnh phúc”.

5. Đề nghị Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể quận

5.1. Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam quận

Lồng ghép tuyên truyền nội dung Bộ tiêu chí trong triển khai, tổ chức thực

hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường”, phong trào “Người tốt, Việc tốt”, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới”, xây dựng khu dân cư “Đoàn kết - Nghĩa tình - Tự quản”, công trình phát huy tình làng nghĩa xóm; các hoạt động trong Ngày hội Đại Đoàn kết toàn dân tộc tại khu dân cư, “Xuân đoàn kết - Tết nghĩa tình” hàng năm.

5.2. Liên đoàn Lao động quận

Chủ trì, phối hợp triển khai Kế hoạch và Chương trình phối hợp “Xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục thể thao của công chức, viên chức, công nhân lao động trong các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp giai đoạn 2022-2026”, phát động phong trào thi đua “Giỏi việc nước - Đảm việc nhà” gắn với phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Thành phố Hồ Chí Minh đoàn kết, nhân văn, năng động, sáng tạo, khát vọng vươn lên, gia đình hạnh phúc”, phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động, xây dựng gia đình hạnh phúc” trong nữ công nhân viên chức - lao động nhằm góp phần xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

5.3. Hội Liên hiệp Phụ nữ quận

Chủ trì, phối hợp trong triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027” góp phần giải quyết các bức xúc trong xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân nói chung và phụ nữ nói riêng hướng tới xây dựng gia đình Việt Nam no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tê bào lành mạnh của xã hội.

5.4. Quận Đoàn

Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” và Lồng ghép các nội dung Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc trong các chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện Phong trào Thanh niên tình nguyện (*Tình nguyện vì an sinh xã hội, Tình nguyện bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu*).

6. Các Ủy ban nhân dân phường

- Tiếp tục triển khai tổ chức thực hiện ”Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc” tại địa phương.

- Lồng ghép các tiêu chuẩn của Bộ tiêu chí, các mối quan hệ ứng xử trong gia đình của Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình vào các hoạt động thường xuyên,

định kỳ trong các hoạt động có liên quan đến gia đình, văn hóa, văn nghệ; trong các hoạt động của Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" xây dựng gia đình hạnh phúc trên địa bàn; tổ chức khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng của người dân về các tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc (bằng Phiếu khảo sát hài lòng hoặc ứng dụng doc.google).

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục thực hiện chính sách, pháp luật về gia đình, xây dựng gia đình hạnh phúc; giáo dục đạo đức, lối sống tốt đẹp trong gia đình, xóa bỏ các hủ tục, tập quán lạc hậu về hôn nhân và gia đình; tăng cường tuyên truyền các khu vực có đông gia đình người nhập cư, thanh niên lao động sản xuất ở trợ trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện và triển khai "Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc ở quận Bình Thạnh" năm 2025 và 2026. Đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện theo đúng nội dung và tiến độ đề ra./.Thái Thị Hồng Nga

Nơi nhận:

- Sở VHTT;
- BT, PBTTT/QU;
- CT, PCT.UBND/Q (VX);
- Ban TG-DV/QU;
- UBMTTQVN và các đoàn thể quận;
- Các phòng ban, đơn vị thuộc quận;
- Th/viên BCĐ Công tác Gia đình quận;
- Các UBND phường;
- Lưu: VT, P.VHKH&TT.



Thái Thị Hồng Nga